ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 226/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e
Habitação e à Coordenadoria de Trânsito de Itajaí-Codetran, solicitando que seja instalada
uma travessia elevada na Rua Olavo Murilo Seára, Bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se faz necessária em função da referida rua ser a última rua a fazer ligação
entre a Avenida Ministro Luiz Galotti e Avenida Nilo Simas, sentido Avenida Gov. Adolfo
Konder, onde diversos veículos circulam e se utilizam da rua para encurtar o caminho e
chegar a outros bairros, fazendo com que o tráfego seja intenso.
A maioria dos veículos trafegam em alta velocidade no local e como há muitas residências,
automaticamente  há  muitas  pessoas  circulando,  principalmente  crianças  e  idosos  e  o
perigo é extremo.
Para evitar acidentes e para que os moradores da localidade se sintam mais seguros, é
necessário que o Poder Executivo tome providências urgentemente.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2020

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas